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være det eneste rigtige at sende FN's trænede og 
erfarne våbeninspektører af sted til Irak for at 
gøre arbejdet færdigt, dvs. undersøge eksisten- 
sen af masseødelæggelsesvåben, og lade denne 
gruppe få den tid, som er nødvendig til dette? 

Svar: 
FN's våbeninspektører i UNMOVIC og IAEA 

blev i sin tid udsendt på baggrund af resolution 
1441 fra FN's Sikkerhedsråd. Denne resolution 
er ikke ophævet af Sikkerhedsrådet, selvom 
FN's generalsekretær på egen hånd suspendere- 
de våbeninspektionerne i lyset af sikkerhedssitu- 
ationen for inspektørerne i forbindelse med 
iværksættelsen af den militære aktion. Det er re- 
geringens holdning, at våbeninspektørerne bør 
afslutte deres arbejde, når situationen igen tilla- 
der det. 

Spørgsmål 48: 
Er ministeren ikke enig i, at det ud fra et neu- 

tralt og troværdigt synspunkt, må være FN's vå- 
beninspektører der skal gøre arbejdet om eksi- 
stensen af masseødelæggelsesvåben færdigt, og 
ikke specialister fra besættelsesmagtens lande? 

Svar: 
FN's våbeninspektører har deres veldefinere- 

de opgave, som beskrevet i de relevante sikker- 
hedsrådsresolutioner. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgs- 
mål 47. 

Spørgsmål 49: 
Er ministeren ikke enig i, at når den danske 

militære delegation bliver underlagt en central 
amerikansk overkommando, så kommer den 
danske militære delegation til at fungere som et 
led i besættelsesmagtens magtudøvelse? 

Svar: 
Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 

31, er hovedsigtet med udsendelsen af styrken 
ikke at udøve de beføjelser og forpligtelser, der 

efter den humanitære folkeret tilkommer en be- 
sættelsesmagt, men derimod at varetage opga- 
ven som sikringsstyrke med henblik på at skabe 
rammeme for opbygningen af en demokratisk 
retsstat. Som det fremgår af bemærkningerne til 
beslutningsforslag B 165, vil sikringsstyrken så- 
ledes efter regeringens opfattelse være nødven- 
dig for at understøtte og sikre det internationale 
nødhjælpsarbejde, ligesom styrken vil være en 
forudsætning for, at genopbygningen af landet 
kan indledes. En sikringsstyrke vil også bidrage 
til opretholdelse af lov og orden i Irak og dermed 
medvirke til at give den vanskelige politiske 
overgangsproces de rette sikre rammer. Sik- 
ringsstyrken vil således medvirke til at frem- 
skynde etableringen af et fredeligt og stabilt Irak 
til gavn for hele den irakiske befolkning, herun- 
der også tilbagevendende flygtninge og internt 
fordrevne. En sikringsstyrke vil naturligvis lige- 
ledes bidrage til beskyttelsen af Iraks kulturarv 
og helligdomme. 

Det forekommer efter regeringens opfattelse 
rigtigst, jf. besvarelsen af spørgsmål 24, at for- 
tolke den humanitære folkerets regler om besatte 
områder som gældende alene for den eller de sta- 
ter, hvis styrker militært og administrativt effek- 
tivt kontrollerer et geografisk område. 

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 
34 vil Danmark ved indsættelsen af et dansk bi- 
drag til en sikringsstyrke kunne bidrage til be- 
sættelsesmagtens -  i det konkrete tilfælde Stor- 
britanniens -  udøvelse af sine rettigheder og for- 
pligtelser efter den humanitære folkeret. Så læn- 
ge det danske styrkebidrag i realiteten ildce selv 
får den effektive militære og administrative kon- 
trol med et geografisk område, vil der næppe 
heller være folkeretligt belæg for, at Danmark 
selvstændigt udøver de beføjelser, der tilkom- 
mer en besættelsesmagt. 

Den omstændighed, at et dansk bidrag til sik- 
ringsstyrken bliver underlagt en central ameri- 
kansk overkommando, ændrer ildce i sig selv det 
danske bidrags status i henhold til den humani- 
tære folkeret. 


